
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

  

DELIBERAÇÃO Nº
 
049, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.006435/2010-71, 

 

 

R E S O L V E: I- Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais, com a respectiva codificação, carga horária, 

denominação e ementa: 

   

TH 802 (4T - 0P) – Filosofia da Psicologia 
                       

EMENTA: Afinidades e discrepâncias entre corpo e alma. 

Etiologia mental e orgânica dos estados patológicos. O 

paradigma das Ciências Naturais e o surgimento de novos 

modelos explicativos. Em busca da “unidade” do saber 

psicológico. Vontade, razão e causalidade. Fenomenologia e 

Hermenêutica. O sujeito como o mais antigo objeto de 

conhecimento ou como produto de uma época. O projeto de 

uma Psicologia Científica. 

 

  

II- Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Letras e Comunicação Social, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais, com a respectiva codificação, 

carga horária, denominação e ementa: 

 

  

 TS 111 (4T - 0P) – Reciclagem  neuronal,  leitura  e  

alfabetização 
                       

EMENTA: A leitura como processamento cognitivo. Os 

mecanismos de leitura. A terceira articulação na escrita. A 

simetrização e a dislexia. A reciclagem neuronal e a leitura. 

 

  

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


